Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior

Ata da Reunião Extraordinária de Trabalho do

Conselho Estadual de Distribuição de Cadáveres -

CEDC.

Reunião do dia 24 de março de 2010

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e dez, às nove horas, na Secretaria de Estado de

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, realizou-se a reunião extraordinária do Conselho Estadual de

Distribuição de Cadáveres – CEDC, criado pelo Decreto Governamental nº 3.332/08. Estiveram

presentes: José Geraldo Auerswald Calomeno – UFPR (Presidente), Tânia Regina Soares – UEM (Vice-

presidente), Edson Scolin – UEL, Lucinéia de Fátima Chasko – UNIOESTE, Célia Cristina Leme Beu –

UNIOESTE, Jeiel Marques Pinto – UEPG, Rosinei do Vale – EVANGÉLICA. A reunião teve a finalidade

de analisar os dados enviados pelas Instituições interessadas em se cadastrar no CEDC/PR. Na reunião

foi analisado os documentos enviados pelas IES, e discutido os critérios para a elaboração da listagem.

Foi deliberado que os critérios serão considerados na seguinte ordem: 1) Implantação do Curso de

Medicina, 2) IES que possuam curso de medicina, 3) o número de cursos que utilizarão cadáveres para

estudo, 4) o número de alunos destes cursos, 5) a carga horária do curso de medicina e 6) ano de

implantação do curso de medicina. Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a reunião, da qual

eu, Ayumi da Silva Yamada, secretária ad hoc, lavrei a presente ata que, aprovada, segue assinada pelos

presentes.

            _________________________________                    ______________________________
                 José Geraldo Auerswald Calomeno                                  Tânia Regina Santos Soares
                          Presidente do Conselho Estadual                      Vice Presidente do Conselho Estadual
                             de Distribuição de Cadáveres                                                            de Distribuição de Cadáveres

          ________________________________                   _______________________________
                         Edson Scolin                                        Lucinéia de Fátima Chasko Ribeiro

 ________________________________                    _______________________________
                              Jeiel Marques Pinto                                                  Célia Cristina Leme Beu –
            UNIOESTE

 ________________________________